[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2022        № 1092
Об утверждении Порядка составления и ведения реестра расходных обязательств Починковского муниципального округа
В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения реестра расходных обязательств Починковского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Починковского муниципального округа от 06 декабря 2021 года № 1509 «Об утверждении Порядка составления и ведения реестра расходных обязательств Починковского муниципального округа на 2022-2024 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и ведении реестра расходных обязательств Починковского муниципального округа Нижегородской области, начиная с составления и ведения реестра расходных обязательств Починковского муниципального округа Нижегородской области на 2023 - 2025 годы.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Н.А. Родионову.

Глава местного самоуправления
округа
М.В. Ларин
	Направлено:
	в управление финансов – 1 экз.
в структурные подразделения – 6 экз.

в дело – 3 экз.

Утвержден

постановлением администрации

Починковского муниципального округа
от 18.10.2022 № 1092
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа ведется с целью учета расходных обязательств Починковского муниципального округа, исполняемых за счет средств бюджета Починковского муниципального округа, и оценки объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде.

Данные реестра расходных обязательств Починковского муниципального округа используются при составлении проекта бюджета Починковского муниципального округа, а также при определении объема бюджета действующих обязательств и бюджета принимаемых обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия и термины:

реестр расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа - свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств;

реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа - свод реестров расходных обязательств, составление и ведение которых осуществляется субъектами бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа;

субъекты бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа - органы местного самоуправления, их структурные подразделения и муниципальные учреждения, имеющие право вносить предложения по формированию бюджета Починковского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с утвержденным Перечнем субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа;

бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств - ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов;

бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств - ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов;

отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;

текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

первый год планового периода - финансовый год, следующий за очередным финансовым годом;

второй год планового периода - финансовый год, следующий за первым годом планового периода.
2. Порядок составления реестра расходных обязательств

Починковского муниципального округа
2.1. Реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа составляется финансовым управлением  администрации Починковского муниципального округа, а на основе реестров, представляемых субъектами бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа.

2.2. Реестр расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа составляется и ведется субъектом бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа в соответствии с настоящим Порядком.

2.3. Субъекты бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа представляют в финансовое управление администрации Починковского муниципального округа реестры расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа (с учетом реестров расходных обязательств курируемых ими организаций) в соответствии с утвержденным Перечнем субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа.

2.4. Финансовым управлением администрации Починковского муниципального округа ежегодно составляется:

предварительный (плановый) реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа - в срок, определенный планом мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития Починковского муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период;

уточненный реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа - в срок, определенный планом мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития Починковского муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период.
2.5. Расходные обязательства, не включенные в реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа, не учитываются при составлении проекта решения Совета депутатов Починковского муниципального округа о бюджете Починковского муниципального округа.

2.6. Субъекты бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа представляют в финансовое управление администрации Починковского муниципального округа:

предварительные (плановые) реестры расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа - не позднее 15 июня текущего года;
уточненные реестры расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа - не позднее 15 дней после принятия решения Совета депутатов Починковского муниципального округа о бюджете Починковского муниципального округа.

2.7. Реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа и реестры расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа составляются по форме согласно приложению 1 и 2 к настоящему Порядку.

2.8. В реестре расходных обязательств Починковского муниципального округа в соответствии с формой, предусмотренной приложением 1 к настоящему Порядку, указываются:

номер по порядку (графа 0);

наименование расходного обязательства (графа 1);

код расходного обязательства (графа 2);

код раздела, подраздела классификации расходов бюджета Починковского муниципального округа, по которому предусматриваются ассигнования на исполнение расходного обязательства (графа 3);

нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений Российской Федерации (графы 4 - 6);

нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений органов власти Нижегородской области (графы 7 - 9);

нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Починковского муниципального округа, договоров, соглашений (графы 10 - 12);

объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный финансовый год (план, факт), текущий финансовый год (план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года) (графы 13 - 24)).

2.9. В реестре расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа в соответствии с формой, предусмотренной приложением 2 к настоящему Порядку, указываются:

номер по порядку (графа 0);

наименование расходного обязательства (графа 1);

код расходного обязательства (графа 2);

код раздела, подраздела классификации расходов бюджета Починковского муниципального округа, по которому предусматриваются ассигнования на исполнение расходного обязательства (графа 3);

нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений Российской Федерации (графы 4 - 6);

нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений Нижегородской области (графы 7 - 9);

нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Починковского муниципального округа, договоров, соглашений (графы 10 - 12);

объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный финансовый год (план, факт), текущий финансовый год (план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года) (графы 13 - 24)).

Реестр расходных обязательств субъектов бюджетного планирования представляется в финансовое управление  администрации Починковского муниципального округа на бумажном и в электронном виде.

2.10. Расходные обязательства делятся на следующие группы:

расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления Починковского муниципального округа делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы;

расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления Починковского муниципального округа вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»".

2.11. Субъекты бюджетного планирования бюджета Починковского муниципального округа в течение финансового года ведут свои реестры расходных обязательств, которые подлежат уточнению при внесении изменений в решение Совета депутатов Починковского муниципального округа о бюджете Починковского муниципального округа.

2.12. Финансовое управление администрации Починковского муниципального округа представляет в Министерство финансов Нижегородской области реестр расходных обязательств Починковского муниципального округа по форме, определенной Министерством финансов Нижегородской области, в порядке и в сроки, установленные Министерством финансов Нижегородской области.

Приложение 1

к Порядку составления и ведения

реестра расходных обязательств

Починковского муниципального округа
Реестр

расходных обязательств Починковского муниципального округа
	Наименование вопроса местного

значения, расходного

обязательства
	Код бюджетной

классификации

(Рз, Прз)
	Нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств
	Объем средств на исполнение расходного обязательства (тыс. рублей)

	нормативные правовые акты,

договоры, соглашения Российской

Федерации
	нормативные правовые акты,

договоры, соглашения Нижегородской

области
	муниципальные правовые акты,

договоры, соглашения

	отчетный финансовый год
	текущий

финансовый

год
	очередной

финансовый

год
	плановый период

	наименование

и реквизиты

нормативного

правового

акта
	номер

статьи,

части,

пункта,

подпункта,

абзаца
	дата

вступления

в силу и

срок

действия
	наименование

и реквизиты

нормативного

правового

акта
	номер

статьи,

части,

пункта,

подпункта,

абзаца
	дата

вступления

в силу и

срок

действия
	наименование

и реквизиты

нормативного

правового

акта
	номер

статьи,

части,

пункта,

подпункта,

абзаца
	дата

вступления

в силу и

срок

действия
	запланировано
	фактически

исполнено

	финансовый

год + 1
	финансовый

год + 2

	Итого
	БДО
	БПО
	Итого
	БДО
	БПО
	Итого
	БДО
	БПО

	гр. 0
	гр. 1
	гр. 2
	гр. 3
	гр. 4
	гр. 5
	гр. 6
	гр. 7
	гр. 8
	гр. 9
	гр. 10
	гр. 11
	гр. 12
	гр. 13
	гр. 14
	гр. 15
	гр. 16
	гр. 17
	гр. 18
	гр. 19
	гр. 20
	гр. 21
	гр. 22
	гр. 23
	гр. 24

	1
	Расходные

обязательства
	 РГ

	1.1
	Расходные

обязательства,

связанные           с

реализацией  вопросов

местного  значения  и

полномочий    органов

местного

самоуправления     по

решению      вопросов

местного значения
	РГ-А

	……

	1.2
	Расходные

обязательства,

возникшие           в

результате реализации

органами     местного

самоуправления

делегированных

полномочий  за   счет

субвенций, переданных

из  другого   бюджета

бюджетной     системы

Российской Федерации
	РГ-В

	….

	1.3
	Расходные

обязательства,

возникшие           в

результате    решения

органами     местного

самоуправления

вопросов,          не

отнесенных к вопросам

местного значения,  в

соответствии       со

статьей          15.1
Федерального   закона

от   6  октября  2003

№  131-ФЗ  «Об  общих

принципах организации

местного

самоуправления      в

Российской Федерации»
	РГ-Гг

	……

	ИТОГО       расходные

обязательства

_________________ (Ф.И.О., должность)

подпись

Приложение 2

к Порядку составления и ведения

реестра расходных обязательств

Починковского муниципального округа
Реестр

расходных обязательств субъекта бюджетного планирования

наименование субъекта бюджетного планирования

	Наименование вопроса местного

значения, расходного

обязательства
	Код бюджетной

классификации

(Рз, Прз, ЦСт)
	Нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств
	Объем средств на исполнение расходного обязательства (тыс. рублей)

	нормативные правовые акты,

договоры, соглашения Российской

Федерации
	нормативные правовые акты,

договоры, соглашения Нижегородской

области
	муниципальные правовые акты,

договоры, соглашения

	отчетный финансовый год
	текущий

финансовый

год
	очередной

финансовый

год
	плановый период

	наименование

и реквизиты

нормативного

правового

акта
	номер

статьи,

части,

пункта,

подпункта,

абзаца
	дата

вступления

в силу и

срок

действия
	наименование

и реквизиты

нормативного

правового

акта
	номер

статьи,

части,

пункта,

подпункта,

абзаца
	дата

вступления

в силу и

срок

действия
	наименование

и реквизиты

нормативного

правового

акта
	номер

статьи,

части,

пункта,

подпункта,

абзаца
	дата

вступления

в силу и

срок

действия
	запланировано
	фактически

исполнено

	финансовый

год + 1
	финансовый

год + 2

	Итого
	БДО
	БПО
	Итого
	БДО
	БПО
	Итого
	БДО
	БПО

	гр. 0
	гр. 1
	гр. 2
	гр. 3
	гр. 4
	гр. 5
	гр. 6
	гр. 7
	гр. 8
	гр. 9
	гр. 10
	гр. 11
	гр. 12
	гр. 13
	гр. 14
	гр. 15
	гр. 16
	гр. 17
	гр. 18
	гр. 19
	гр. 20
	гр. 21
	гр. 22
	гр. 23
	гр. 24

	1
	Расходные

обязательства
	 РГ

	1.1
	Расходные

обязательства,

связанные           с

реализацией  вопросов

местного  значения  и

полномочий    органов

местного

самоуправления     по

решению      вопросов

местного значения
	РГ-А

	……

	1.2
	Расходные

обязательства,

возникшие           в

результате реализации

органами     местного

самоуправления

делегированных

полномочий  за   счет

субвенций, переданных

из  другого   бюджета

бюджетной     системы

Российской Федерации
	РГ-В

	….

	1.3
	Расходные

обязательства,

возникшие           в

результате    решения

органами     местного

самоуправления

вопросов,          не

отнесенных к вопросам

местного значения,  в

соответствии       со

статьей          15.1
Федерального   закона

от   6  октября  2003

№  131-ФЗ  «Об  общих

принципах организации

местного

самоуправления      в

Российской Федерации»
	РГ-Гг

	……

	ИТОГО       расходные

обязательства

_________________ (Ф.И.О., должность)

Подпись